

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł
 Łódź
 wtorek
 17 października
 1950 r.
 Rok VI
 Nr 286
 (1908)

Biały gołąb nad stolicą pokoju

MOSKWA, 16. 10. — W sali kolumnowej domu związków zawodowych w Moskwie rozpoczęły się dnia 16 bm., o godz. 18 czasu moskiewskiego obrady II Wszechzwiązkowej Konferencji Obróńców Pokoju.

W pięknej sali zebrał się wysłannicy narodu radzieckiego, robotnicy i kolchoźnicy, przedstawiciele inteligencji radzieckiej, działacze kultury, nauki i sztuki, przedstawiciele organizacji społecznych i duchowni wszystkich wyznań, by wyrazić zdecydowaną wolę całego narodu radzieckiego utrzymania pokoju. Obecnych jest ponad 1000 delegatów — przedstawicieli dziesiątek narodowości oraz liczni goście.

Obrady zagał członek prezydium Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju, znakomity pisarz — Aleksander Fadijew.

Mówca stwierdził, że konferencja odbywa się w chwili, gdy narody całej kuli ziemskiej przygotowują się do II Światowego Kongresu Obróńców Pokoju, gdy ruch w obronie pokoju obejmujący setki milionów ludzi stał się potężną siłą, w chwili gdy imperialiści amerykańscy rozpaliłi krwawą pożogę na Dalekim Wschodzie i coraz czynniej wciągają swych sojuszników i satelitów europejskich do przygotowań wojennych.

Przesłaliśmy nasze płomienne pozdrowienie bohaterkiemu narodowi koreańskiemu, walczącemu o swą wolność i niepodległość — oświadczył mówca wśród burzliwych oklasków całej sali. Żądamy by ONZ położyła niezwłocznie kres przestępce i zbrodniarzemu wojnie, domagamy się umożliwienia narodowi koreańskiemu pokojowego życia i twórczej pracy.

W dalszym ciągu przemówienia Fadijew wskazał, że światowy front pokoju krzepnie z każdym dniem, czego wyrazem jest zebranie blisko pół miliona podpisów pod Apellem Sztokholmskim. Związek Radziecki — oświadczył mówca wśród owacji wszystkich zgromadzonych — którego cała dorosła ludność podpisała Apel Sztokholmski, kroczy pod wodzą Wielkiego Stalina na czele światowego obrotu obrońców pokoju.

W chwili, gdy imperialiści knują plany nowej rzezi wojennej i realizują krwawą agresję, ludzie radzieccy urzeczywistniają wspaniały, stalnowski plan przeobrażenia przyrody, a wódz narodu radzieckiego — Wielki Stalin wnosi swoimi pracami w dziedzinie językoznawstwa nowy, niezwykle cenny wkład do skarbnicy kultury ludzkiej.

Wśród olbrzymiego entuzjazmu i owacji na cześć światowego obrotu pokoju, na cześć przyjaźni między narodami, na cześć Związku Radzieckiego i genialnego chorążego postępowej ludzkości w walce o pokój — Józefa Stalina, Aleksander Fadijew otwiera obrady II Wszechzwiązkowej Konferencji Obróńców Pokoju.

Referat poświęcony walce narodu radzieckiego o pokój przeciwko imperialistycznym podżegaczom wojennym wygłosił przewodniczący Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju — Mikołaj Tichonow.

Walne zwycięstwo pokoju i antyfaszysizmu

Wyniki wyborów w NRD

BERLIN, 16. 10. — Dr Steinhoff, min. spr. wewnętrznych NRD i komisarz generalny wyborów, zakomunikował specjalnym pismem prezydentowi Pieckowi o wynikach głosowania.

Naród nasz — stwierdza dr Steinhoff — z nieznaną dotychczas stanowczością wykazał światu, że gotów jest walczyć o pokój i zjednoczenie demokratycznych i pokojów miłujących Niemiec oraz pracować ofiarnie dla wzmocnienia ustroju demokratycznego i odbudowy kraju.

List dr Steinhoffa zawiera następujące częściowe wyniki wyborów niedzielnych. Z 12.331.905 uprawnionych do głosowania osób, 12.139.932 wzięły udział w wyborach. Frekwencja wyborcza wyniosła więc 98,44 proc. Z 12.124.289 ważnych głosów jedynie 35.545 złożonych zostało przeciwko kandydatom Frontu Narodowego. Pozostałe głosy w liczbie 12.088.744 oddanych zostało na kandydatów Frontu Narodowego.

Pismo dr Steinhoffa zawiera dane cyfrowe, ilustrujące wyniki wyborów w poszczególnych krajach NRD. I tak:

W Saksonii 98,08 proc. osób uprawnionych do głosowania wzięło udział w niedzielnych wyborach. Złożono 4.113.410 ważnych głosów, z tego 4.104.144 na kandydatów Frontu Narodowego, 9.266 przeciwko programowi Frontu Narodowego.

W kraju Sachsen-Anhalt frekwencja wyniosła 98,72 proc. Kandydaci

Fr. Narodowego zdobyli 3.838.206 głosów, przeciwko nim głosowało 4.808 osób.

W Turynii 98,1 proc. ogólnej liczby wyborców wzięło udział w wyborach. Za programem Frontu Narodowego głosowało 1.965.817 osób, przeciwko niemu 18.299 wyborców.

W Brandenburgii frekwencja wyniosła ponad 98 proc. Również w tym kraju kandydaci Frontu Narodowego zdobyli przeważającą większość głosów — 1.822.338 przeciwko 1.569.

Meklemburgia wyróżnia się olbrzymim udziałem wyborców w głosowaniu. Frekwencja wyniosła w tym kraju 99,14 proc. Kandydaci Frontu Narodowego uzyskali walne zwycięstwo.

Z okazji zwycięstwa wyborczego Frontu Narodowego niemieckie wolne związki zawodowe w Turynii wydały odezwę, w której powiedziane jest „wyniki wyborów świadczą, iż naród niemiecki popiera bez zastrzeżeń program Frontu Narodowego, pragnie wzmocnić ustrój antyfaszystowski — demokratyczny NRD, gotów jest ofiarnie pracować nad realizacją planu 5-letniego i oddać swe siły w obronie jedności i niezawisłości ojczyzny”.

Grotewohl do Stalina

MOSKWA, 16.10. — Premier Niemieckiej Republiki Demokratycznej — Otto Grotewohl wysłał następujący telegram do przewodniczącego rady ministrów Związku Radzieckiego, Generalissimusa Józefa Stalina:

„W imieniu miłującego pokój narodu niemieckiego, rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej i moim własnym, pragnę wyrazić Panu serdeczną wdzięczność za Pana szczerze życzenia z okazji święta narodowego Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Miłujące pokój siły narodu niemieckiego wzmogą walkę o zjednoczone, niezależne, demokratyczne, miłujące pokój Niemcy i w ścisłej przyjaźni z wielkim Związkiem Radzieckim — potężnym kierownikiem światowego obrotu pokoju — wniosą swój wkład w dzieło zapewnienia pokoju”.

(—) Otto Grotewohl

Premier Niemieckiej Republiki Demokratycznej

18 października 1950 r.

700-lecie Gliwic

GLIWICE. Dnia 15 bm. społeczeństwo gliwickie święciło uroczyste inaugurację obchodu 700-lecia istnienia miasta.

W wielkim święcie mieszkańców Gliwic wzięło udział członków Rady Państwa, gen. Józwiak-Witold.

Trzykrotni zwycięzcy w ogólnopolskim współzawodnictwie

KRAKÓW, 16 października 1950 r. załoga Południowych Zakładów Obuwia w Chełmku zdobyła na własność sztandar przechodni po trzykrotnym zwycięstwie w ogólnopolskim międzyzakładowym współzawodnictwie pracy.

Załoga PZO wykonała plan półroczny na 8 dni przed terminem i wyprodukowała 523 tys par obuwia ponad plan, pod

nosząc w br. wydajność pracy o 11 proc. oraz uzyskując oszczędności na surowcach i narzędziach na sumę 200 milionów złotych, przy jednoczesnej poprawie jakości i całkowitym wyeliminowaniu braków.

Racjonalizatorzy produkcji w Chełmku zastosowali ok. 90 usprawnień wartości 17 milionów złotych.

Wyszyński broni zasadę jednomyślności i idee, zawarte w Karcie Narodów Zjednoczonych

NOWY JORK, 16.10. Na posiedzeniu komisji politycznej Zgromadzenia Ogólnego ONZ, szef delegacji radzieckiej min. Wyszyński wygłosił przemówienie, w którym zreasumował dyskusję na temat „wspólnej akcji na rzecz pokoju”. Min. Wyszyński oświadczył m. in.:

Autoryzacji rezolucji „siedmiu” — zdaniem delegacji radzieckiej i zdaniem tych delegacji, które popierają nasze stanowisko — wychodzą z fałszywego założenia — że Rada Bezpieczeństwa może znaleźć się w takiej sytuacji kiedy nie będzie w stanie wykonywać swych funkcji.

Uskarżanie się na veto — powiedział Wyszyński. Tym tłumaczycie, dlaczego w Radzie Bezpieczeństwa sprawy ulegają zahamowaniu. Zapytywał nas tu delegat angielski, dlaczego 9—10 delegacji zawsze sprzeciwia się stosowaniu weta i odpowiadał: „Dlatego, że zasada jednomyślności nie nadaje się do rozstrzygnięcia podobnych spraw”.

My jednak powiemy, że nie dlatego. Wychodzimy z innego założenia.

Jesteśmy za tym, ażeby przyjąć wszelkie kroki gwarantujące pokój i bezpieczeństwo narodów. Popieramy również rezolucję siedmiu — ideę i szereg założeń tej rezolucji o ile zmierzają do utrwalenia pokoju, jednakże nie popieramy naszego punktu wyjścia, albowiem jest on błędny, nie popieramy waszych motywów, gdyż są one fałszywe, nie popieramy waszych propozycji dotyczących np. oddziałów

Działania wojenne w Korei

PEKIN, 16.10. Dowództwo naczelne Koreańskiej Armii Ludowej w komunikacie, ogłoszonym w poniedziałek rano, donosi, że na wszystkich frontach oddziały Armii Ludowej prowadzą zaciekle walki z nieprzyjacielem.

W rejonie Keson nieprzyjaciel, wspierany przez lotnictwo i czołgi, kontynuuje ofensywę. Na poszczególnych odcinkach zdołał on nieco posunąć się naprzód. Oddziały Armii Ludowej nawiązały zaciekle walki z nieprzyjacielem na nowych liniach obronnych.

Na innych odcinkach frontu oddziały Armii Ludowej w dalszym ciągu prowadzą zaciekle walki obronne z nieprzyjacielem.

Poniedziałkowy komunikat wieczorny podaje, że oddziały Armii Ludowej na wszystkich frontach prowadziły zaciekle walki obronne z nacierającym nieprzyjacielem.

W rejonie Keson, na północ od 38 równoleżnika, nieprzyjaciel nowymi siłami podejmuje zaciekle ataki, usiłując wbić się klinem w środek obrony.

Oddziały Armii Ludowej prowadzą uporczywe walki obronne, odparając ataki nieprzyjaciela i zadając mu duże straty.

Na niektórych odcinkach frontu oddziały Armii Ludowej wycofały się na nowe pozycje obronne.

Jan Huszcza

ZWROTKI O ŁÓDZI

Oto jest miasto rozgwaru krosien,
 nad tym rozgwarem kudlate dymy.
 Dzień każdy radość w cyfrach przynosi,
 cyfry te mówią: „Plan przekroczymy!”

Nowe osiedla, nowe dzielnice
 myśl inżynierów wytycza śmiała.
 Mieszkalne bloki, szersze ulice
 stają się prawdą Stoków i Bałut!

Światel przybywa, szyn i zieleni,
 pięknieje miasto walczących tkaczy.
 Kto mówi, że się nic tu nie zmienia
 niechaj przyjedzie i niech zobaczy!

Gdy wiatr w wieczornych drzewach szeleści,
 księżyc na dachy skacze z obłoków...
 Pięknieje miasto, którego treścią:
 pokój i praca, praca i pokój!!!

